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一、 重要提示 

 

1.1  公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

  

1.2  公司全体董事出席董事会审议季度报告。 

 

1.3  公司负责人周健君、主管会计工作负责人熊斌及会计机构负责人（会计主管人员）林琳保证

季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 

 

1.4  本公司第三季度报告未经审计。 

二、 公司主要财务数据和股东变化 

2.1 主要财务数据 

单位：元  币种：人民币 

 
本报告期末 上年度末 

本报告期末比上年度末增

减(%) 

总资产 13,089,698,609.51 17,035,007,774.76 -23.16 

归属于上市公司

股东的净资产 

2,753,634,048.74 2,644,091,443.92 4.14 

 年初至报告期末 

（1-9 月） 

上年初至上年报告期末 

（1-9 月） 
比上年同期增减(%) 

经营活动产生的

现金流量净额 

126,155,956.96 -220,577,748.70 157.19 

 年初至报告期末 

（1-9 月） 

上年初至上年报告期末 

（1-9 月） 

比上年同期增减 

（%） 

营业收入 3,766,449,846.89 4,200,308,693.56 -10.33 

归属于上市公司

股东的净利润 

91,156,053.11 -897,004,943.28 110.16 

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润 

-276,140,759.09 -620,184,362.23 55.47 
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加权平均净资产

收益率（%） 

3.39% -23.24% 增加 26.63 个百分点 

基本每股收益

（元/股） 

0.1 -0.95 110.14% 

稀释每股收益

（元/股） 

0.1 -0.95 110.14% 

 

非经常性损益项目和金额 

√适用 □不适用  

单位：元  币种：人民币 

项目 
本期金额 

（7－9月） 

年初至报告期末金额

（1-9 月） 
说明 

非流动资产处置损益 340,501,716.32 340,620,017.74  

越权审批，或无正式批

准文件，或偶发性的税

收返还、减免 

   

计入当期损益的政府

补助，但与公司正常经

营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一

定标准定额或定量持

续享受的政府补助除

外 

11,766,949.27 17,951,060.80  

计入当期损益的对非

金融企业收取的资金

占用费 

   

企业取得子公司、联营

企业及合营企业的投

资成本小于取得投资

时应享有被投资单位

可辨认净资产公允价

值产生的收益 

   

非货币性资产交换损

益 

   

委托他人投资或管理

资产的损益 

8,373,582.76 12,219,261.55  

因不可抗力因素，如遭

受自然灾害而计提的

各项资产减值准备 

   

债务重组损益 21,593 164,298.13  

企业重组费用，如安置

职工的支出、整合费用

等 
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交易价格显失公允的

交易产生的超过公允

价值部分的损益 

   

同一控制下企业合并

产生的子公司期初至

合并日的当期净损益 

   

与公司正常经营业务

无关的或有事项产生

的损益 

   

除同公司正常经营业

务相关的有效套期保

值业务外，持有交易性

金融资产、衍生金融资

产、交易性金融负债、

衍生金融负债产生的

公允价值变动损益，以

及处置交易性金融资

产、衍生金融资产、交

易性金融负债、衍生金

融负债和其他债权投

资取得的投资收益 

   

单独进行减值测试的

应收款项、合同资产减

值准备转回 

   

对外委托贷款取得的

损益  

   

采用公允价值模式进

行后续计量的投资性

房地产公允价值变动

产生的损益 

   

根据税收、会计等法

律、法规的要求对当期

损益进行一次性调整

对当期损益的影响 

   

受托经营取得的托管

费收入 

   

除上述各项之外的其

他营业外收入和支出 

2,783,891.42 2,877,562.64  

其他符合非经常性损

益定义的损益项目 

-1,597,430.20 -1,597,430.20  

少数股东权益影响额

（税后） 

-1,993,114.71 -2,942,668.38  

所得税影响额 -1,206,557.27 -1,995,290.08  
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合计 358,650,630.59 367,296,812.20  

 

 

 

 

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表 

单位：股 

股东总数（户） 18,260 

前十名股东持股情况 

股东名称 

（全称） 

期末持股数

量 
比例(%) 

持有有

限售条

件股份

数量 

质押或冻结情况 

股东

性质 
股份

状态 
数量 

湘电集团有限公司 180,990,081 19.14 0 
质押 

177,000,000 国有

法人 

湖南省国企并购重组基金管

理有限公司－湖南兴湘并购

重组股权投资基金企业（有限

合伙） 

119,401,448 12.62 0 

无 

0 国有

法人 

全国社保基金五零三组合 30,019,600 3.17 0 未知  未知 

兴业银行股份有限公司－兴

全新视野灵活配置定期开放

混合型发起式证券投资基金 

29,604,162 3.13 0 

未知 

 未知 

中国证券金融股份有限公司 20,856,556 2.21 0 未知  未知 

交通银行股份有限公司－博

时新兴成长混合型证券投资

基金 

19,971,282 2.11 0 

未知 

 未知 

中国银行股份有限公司－易

方达均衡成长股票型证券投

资基金 

17,094,320 1.81 0 

未知 

 未知 

湖南兴湘投资控股集团有限

公司 

16,811,594 1.78 0 
无 

0 国有

法人 

深圳市和沣资产管理有限公

司－和沣融慧私募基金 

13,005,000 1.37 0 
未知 

 未知 

深圳市和沣资产管理有限公

司－和沣远景私募证券投资

基金 

11,487,582 1.21 0 

未知 

 未知 

前十名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件

流通股的数量 

股份种类及数量 

种类 数量 

湘电集团有限公司 180,990,081 人民币普通股 180,990,081 
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湖南省国企并购重组基金管理有限公司－

湖南兴湘并购重组股权投资基金企业（有

限合伙） 

119,401,448 

人民币普通股 

119,401,448 

全国社保基金五零三组合 30,019,600 人民币普通股 30,019,600 

兴业银行股份有限公司－兴全新视野灵活

配置定期开放混合型发起式证券投资基金 

29,604,162 
人民币普通股 

29,604,162 

中国证券金融股份有限公司 20,856,556 人民币普通股 20,856,556 

交通银行股份有限公司－博时新兴成长混

合型证券投资基金 

19,971,282 
人民币普通股 

19,971,282 

中国银行股份有限公司－易方达均衡成长

股票型证券投资基金 

17,094,320 
人民币普通股 

17,094,320 

湖南兴湘投资控股集团有限公司 16,811,594 人民币普通股 16,811,594 

深圳市和沣资产管理有限公司－和沣融慧

私募基金 

13,005,000 
人民币普通股 

13,005,000 

深圳市和沣资产管理有限公司－和沣远景

私募证券投资基金 

11,487,582 
人民币普通股 

11,487,582 

上述股东关联关系或一致行动的说明 公司控股股东湘电集团有限公司与湖南省国企并购

重组基金管理有限公司－湖南兴湘并购重组股权投

资基金企业（有限合伙）、湖南兴湘投资控股集团有

限公司是一致行动人关系，与其他七大股东无关联关

系或一致行动人关系，公司未知其他股东之间是否存

在关联关系或一致行动人关系。 

 

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情

况表 

□适用 √不适用  

三、 重要事项 

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因 

√适用 □不适用  

 

1、资产、负债分析 
  

单位：元 

项目 期末余额 期初余额 较期初增减变动额 

较期初增

减变动比

（%） 

货币资金 
   

1,766,061,210.59  

   

2,364,325,095.17  

   

-598,263,884.58  
-25.30% 

其他应收款               210.29% 
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672,697,468.72  216,794,132.07  455,903,336.65  

存货 
   

1,676,079,601.42  

   

2,402,292,055.14  

   

-726,212,453.72  
-30.23% 

其他流动资产 
      

57,058,066.26  

     

179,903,093.31  

   

-122,845,027.05  
-68.28% 

长期应收款   
   

1,506,674,834.23  

 

-1,506,674,834.23  
-100.00% 

其他权益工具投

资 

      

16,810,803.28  

      

27,610,803.28  

    

-10,800,000.00  
-39.12% 

在建工程 
      

95,429,616.39  

     

169,380,335.48  

    

-73,950,719.09  
-43.66% 

递延所得税资产 
      

50,261,281.13  

     

210,940,615.34  

   

-160,679,334.21  
-76.17% 

其他非流动资产 
       

2,114,555.92  

       

5,750,876.52  

     

-3,636,320.60  
-63.23% 

应付票据 
   

1,473,862,456.95  

   

2,516,910,664.28  

 

-1,043,048,207.33  
-41.44% 

应付账款 
   

2,068,470,736.85  

   

2,966,189,683.45  

   

-897,718,946.60  
-30.27% 

预收款项 
     

675,180,911.69  

   

1,666,356,248.59  

   

-991,175,336.90  
-59.48% 

应交税费 
      

20,588,612.25  

       

6,566,619.00  

     

14,021,993.25  
213.53% 

其他应付款 
     

106,190,871.07  

      

84,750,307.05  

     

21,440,564.02  
25.30% 

一年内到期的非

流动负债 

      

86,856,851.80  

     

539,701,001.11  

   

-452,844,149.31  
-83.91% 

其他流动负债 
     

123,234,822.49  

      

88,900,731.94  

     

34,334,090.55  
38.62% 

长期借款 
     

499,000,000.00  

     

110,887,451.39  

    

388,112,548.61  
350.01% 

长期应付款 
      

50,646,505.67  

     

117,348,152.53  

    

-66,701,646.86  
-56.84% 

递延所得税负债   
       

4,083,641.20  

     

-4,083,641.20  
-100.00% 

1)货币资金较期初减少，主要是本期出售风能公司股权后，风能公司报表不再纳入合并

范围减少所致。 

2)其他应收款较期初增加，主要新增其他应收款是兴湘公司，出售风能公司股权款 4.62

亿元增加所致。 

3)存货较期初减少，主要是本期出售风能公司股权后，风能公司报表不再纳入合并范围
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减少所致。 

4)其他流动资产较期初减少，主要是本期出售风能公司股权后，风能公司报表不再纳入

合并范围减少所致。 

5)长期应收款较期初减少，主要是本期出售风能公司股权后，风能公司报表不再纳入合

并范围减少所致。 

6)其他权益工具投资较期初减少，主要是因出售风能公司股权后，风能对下属的景泰新

能寺滩风电有限公司的长期股权投资不纳入合并范围所致。 

7)在建工程较期初减少，主要是本期风能公司股权出售出表减少所致。 

8)递延所得税资产较期初减少，主要是本期出售风能公司股权后，风能公司报表不再纳

入合并范围减少所致。 

9)其他非流动资产较期初减少，主要是设备、软件等资产预付款减少所致。 

10)应付票据较期初减少，主要是本期出售风能公司股权后，风能公司报表不再纳入合

并范围减少所致。 

11)应付账款较期初减少，主要是本期出售风能公司股权后，风能公司报表不再纳入合

并范围减少所致。 

12)预收账款较期初减少，主要是本期出售风能公司股权后，风能公司报表不再纳入合

并范围减少所致。 

13)应交税费较期初增加，主要是 9月份母公司增值税增加所致。 

14)其他应付款较期初增加，主要是本期国贸公司诉讼判决转其他应付款增加所致。 

15)一年内到期的非流动负债较期初减少，主要是一年内到期的长期借款还款减少所致。 

16)长期借款较期初增加，主要是本期一年以上的长期借款比期初增加所致。 

17)长期应付款较期初减少，主要是本期出售风能公司股权后，风能公司报表不再纳入

合并范围减少所致。 

18)递延所得税负债较期初减少，主要是本期出售风能公司股权后，风能公司报表不再

纳入合并范围减少所致。 

 

2、收入、费用     单位：元 

项目 本期发生数 上年同期数 
较上年同期增减变

动额 

较上年同期增

减变动比（%） 

营业收入 3,766,449,846.89 4,200,308,693.56 -433,858,846.67 -10.33% 
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营业成本 3,277,988,814.06 3,824,853,990.67 -546,865,176.61 -14.30% 

销售费用 217,425,968.15 332,975,885.28 -115,549,917.13 -34.70% 

管理费用 202,101,032.67 265,604,556.92 -63,503,524.25 -23.91% 

研发费用 135,348,691.08 46,175,609.89 89,173,081.19 193.12% 

管理费用 20,6953,393.16 268,864,443.88 -61,911,050.72 -23.03% 

资产减值损失 1,418,019.91 78,195,688.64 -76,777,668.73 -98.19% 

信用减值损失 -100,176,368.66 170,947,712.27 -271,124,080.93 -158.60% 

其他收益 17,092,145.80 105,885,745.86 -88,793,600.06 -83.86% 

投资收益 350,049,289.33 151,247,359.18 198,801,930.15 131.44% 

1） 营业收入较上年同期减少，主要是本期出售风能公司股权后，风能公司报表不再纳入合并范

围减少了风力发电机整机收入所致。 

2） 营业成本较上年同期减少，主要是本期出售风能公司股权后，风能公司报表不再纳入合并范

围减少了少风力发电机整机成本所致。 

3） 销售费较上年同期减少，主要是风能公司股权出售后，风能公司报表不再纳入合并范围，本

期未含风能公司 8 月、9月费用所致。 

4） 管理费用较上年同期减少，主要是出售风能公司股权后，风能公司报表不再纳入合并范围，

本期未含风能公司 8月、9月费用所致。 

5） 研发费用较上年同期增加，主要是募集投入研发的无形资产去年年底验收后增加摊销所致。 

6)  财务费用较上年同期减少,主要是本期减少了银行贷款，利息减少以及本期未含风能公司 8

月、9月财务费用所致。 

7） 资产减值损失较上年同期减少，主要是部分计提存货跌价准备的产成品对外销售和存货跌价

准备计提冲减所致。 

8） 信用减值损失较上年同期减少，主要是应收账款收回老款坏账准备计提冲减所致。 

9） 其他收益较上年同期减少，主要是本期政府补助减少所致。 

10） 投资收益较上年同期增加，主要是本期出售风能公司股权后形成的投资收益增加所致。 

 

3、现金流分析 

   

单位：元 

项目 本期发生数 上年同期数 
较上年同期增减变

动额 

较上年同期增

减变动比（%） 

经营活动产生的 

现金流量净额 
126,155,956.96 -220,577,748.70 346,733,705.66 157.19% 
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投资活动产生的 

现金流量净额 
148,425,428.90 -126,088,236.25 274,513,665.15 217.72% 

筹资活动产生的 

现金流量净额 
-573,521,946.19 -613,439,624.30 39,917,678.11 6.51% 

1）经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加，主要是本期销售货款回收增加所致。 

2）投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加，主要是出售风能收到处置子公司款增加致。 

3）筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加，主要是本期出售风能公司股权后，风能公

司报表不再纳入合并范围所致。 

 

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

□适用 √不适用  

 

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项 

□适用 √不适用  

 

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明 

√适用 □不适用  

公司预测年初至下一报告期期末的累计净利润为盈利，主要是因为：1、风能公司亏损较大，

今年 7月已出售风能公司 100%股权。2、今年没有重大非经营性亏损事件发生影响利润。3、公司

今年综合毛利率有所上升；目前，公司主业已实现全面盈利。 

 

 

                                                              

公司名称 湘潭电机股份有限公司 

法定代表人 周健君 

日期 2020 年 10 月 28 日 
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